
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO

Via Gramsci, 37 - 47035 GAMBETTOLA (FC)  Tel. 0547 657874 
E-mail: foic81500q@istruzione.it; foic81500q@pec.istruzione.it

Sito Scuola: www.scuolegambettola.edu.it

Prot. n. vedi segnatura                                                         Gambettola, 22/08/2024

Oggetto: Discarico dei beni patrimoniali dell'istituzione scolastica – 
               AVVISO DI VENDITA dei beni non più utilizzabili e assolutamente inservibili.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare gli articoli 33 e 34;

Visto l'articolo 34, comma 2, del suddetto regolamento che prevede che i beni di risulta, i beni fuori uso,
quelli obsoleti e quelli non più utilizzabili possono essere venduti previo avviso da pubblicarsi sul
sito internet dell'istituzione scolastica per chiunque ne sia interessato e comunicato agli studenti, ai
genitori e a tutto il personale dell’Istituto Comprensivo di Gambettola;

Vista la nota M.I. 23/02/2021 prot. n. 4083 “Linee guida per la gestione del patrimonio e degli inventari
da  parte  delle  istituzioni  scolastiche  ed  educative  statali,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  3,  del
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129”;

Viste la proposta di discarico del DSGA prot. n. 7034 del 23/07/2024 e il verbale della commissione
tecnica con la determinazione del valore prot. n. 7276 del 09/08/2024 con l’allegato elenco dei
beni da scaricare in quanto obsoleti e non più utilizzabili;

Tenuto conto che  i  beni  di  cui  all'allegato  elenco  risultano,  non  più  utilizzabili  e/o  assolutamente
inservibili agli usi didattici o amministrativi e non più idonei;

Considerato che il valore in inventario dei beni indicati nell'allegato elenco, dedotto l’ammortamento,
non corrisponde al valore attuale di mercato, in quanto i beni non completamente ammortizzati
avranno un valore inferiore a causa delle  condizioni  riscontrate  che li  rendono inutilizzabili  e
quelli pari a zero, possono comunque presentare un valore di mercato non nullo;

Tenuto conto che non esistono responsabilità amministrativa e contabile a carico di nessuno e, pertanto,
non va fatto alcun reintegro patrimoniale;

Vista la Determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 7036 del 23/07/2024;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DISPONE

con la presente comunicazione affissa all'Albo dell'Istituto in data odierna e pubblicata sul sito web della
scuola, la vendita dei beni patrimoniali non più utilizzabili e assolutamente inservibili agli usi didattici o
amministrativi, indicati nell'elenco allegato, in quanto fuori uso, obsoleti e non più funzionali.
Art. 1- La premessa è parte integrante del presente avviso.
Art. 2 - I beni di cui all'allegato elenco sono posti in vendita con il metodo del "migliore offerente"
secondo la procedura ex art. 34, comma 2, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 
L'offerta segreta per i beni in vendita dovrà essere:

 pari o in aumento rispetto al valore a base d’asta;
 gli aumenti dovranno essere arrotondati all’unità di misura evitando i centesimi (es. + € 1.00, + €

2.00, + € 3.00, + € 4,00….. ecc.);

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

79
 -

 2
2/

08
/2

02
4 

- 
V

I.7
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO



Non sono ammesse offerte al ribasso.
Art. 3 - Tutti coloro che fossero interessati, devono far pervenire all'Istituto la propria offerta entro e non
oltre le ore 12:00 del giorno 09/09/2024 nelle seguenti modalità:
tramite consegna a mano o posta raccomandata presso l’Ufficio Protocollo dell’Istituto,  a Gambettola
(FC) in Via Gramsci n. 37, in busta chiusa.  Il  Plico all’interno dovrà contenere il  modulo di offerta
compilato qui di seguito disponibile, e all’esterno dovrà indicare il nominativo e il recapito del mittente e
la scritta "Non aprire: contiene offerta per l'acquisto di beni mobili”.
Non si darà corso alla busta sulla quale non sia apposta l'indicazione relativa all'oggetto della gara, il
nominativo del mittente e l'indirizzo del recapito. Non farà fede il timbro postale.
I beni sono visibili, previo appuntamento, presso la sede della scuola primaria “G. Pascoli” di Gambettola
in Via A. Gramsci n. 37, (referente insegnante Oleandri Anita tel. 0547 657874) e presso la sede della
scuola secondaria di I grado “I. Nievo” di Gambettola in Piazzale XV Ottobre 1944 n. 1 (referente prof.
Matteo Sirotti tel. 0547 657874). 
E’ consigliata la presa visione dei beni, a cui si è interessati, prima della presentazione delle offerte per
constatarne lo stato di fatto.
Art. 4 - L'aggiudicazione sarà fatta alle ore 10 del 10/09/2024 al miglior offerente.
Le offerte devono indicare esattamente il numero d'inventario dell'articolo, la descrizione, ed il prezzo di
offerta.
Art. 5 - Qualora dovesse pervenire una sola offerta ed i prezzi indicati fossero pari o superiori a quelli
indicati a base d’asta, l'aggiudicazione avverrà comunque.
Art. 6 - La partecipazione è aperta a tutti gli interessati i quali dovranno dichiarare nel modello di offerta,
qui di seguito disponibile, di sollevare l'Istituto Scolastico da qualsiasi responsabilità connessa all'utilizzo
futuro del bene acquistato e dovranno farsi carico delle spese di trasporto.
Art.7- Possono partecipare alla gara tutti gli operatori economici che non siano incorsi nel divieto di
concludere contratti  con la Pubblica Amministrazione.  Non è ammessa la partecipazione alla  gara di
concorrenti per i quali sussistano le cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”.
Art.  8 -  Nel  caso  in  cui  la  gara  dovesse  andare  deserta  si  procederà  secondo quanto  indicato  dalla
normativa vigente art. 34, comma 3 del D.I. 129/2018.
Art.  9 -  Tutta  la  procedura di  gara dovrà comunque concludersi  entro 40 giorni  dalla  pubblicazione
dell’Avviso di vendita.
Art. 10 - A parità di offerta la gara sarà aggiudicata secondo le seguenti preferenze:
a) genitore della scuola stessa;
b) personale della scuola stessa;
c) personale di altra scuola;
d) associazioni, ONLUS, altri enti pubblici;
e) altri offerenti.
Art. 11 - Qualora il primo in graduatoria dovesse rinunciare, si passerà allo scorrimento della stessa.
Art. 12 - In caso di aggiudicazione della gara, il compratore sarà tenuto a:
a) stipulare il contratto di vendita / passaggio di proprietà del bene entro e non oltre giorni 10 (dieci)
dall'aggiudicazione;
b) a consegnare, entro la scadenza indicata, l’attestazione di avvenuto pagamento dell’importo contrattato
da versare tramite Avviso di pagamento emesso dall’Istituto Comprensivo Statale di Gambettola,  con
indicazione del nome dell’Acquirente e numero di inventario del bene acquistato;
c) sostenere a proprio carico tutte le spese connesse all'adempimento;
d) esonerare l'Istituzione Scolastica, una volta prelevato/i il/i bene/i, da qualsiasi situazione che dovesse
trovarsi in dissonanza con la normativa vigente.
Art. 13 - Il materiale si intende ceduto nello stato e nel luogo in cui si trova.
L'aggiudicatario dovrà provvedere con oneri a suo carico al ritiro del materiale entro giorni 10 (dieci)
dalla data di stipulazione del contratto di vendita / passaggio di proprietà.
Per il ritiro dei materiali verrà redatto apposito verbale di consegna, previ accordi tra le parti contraenti,
riportante la specie e la quantità dei materiali consegnati.
L'Amministrazione è sollevata da ogni onere di custodia e di conservazione dei materiali alla scadenza
del termine stabilito per il ritiro.

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

79
 -

 2
2/

08
/2

02
4 

- 
V

I.7
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO



Art.  14 -  Il  presente  avviso  viene  pubblicato  nel  sito  web  di  questa  Istituzione  Scolastica
www.scuolegambettola.edu.it (Homepage News e Amministrazione Trasparente-bandi di gara);
Art. 15 - Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall'amministrazione, in occasione
della  partecipazione  al  presente  procedimento  ed  al  successivo  rapporto  contrattuale  sono  trattati
esclusivamente  ai  fini  dello  svolgimento  dell'attività  istituzionale  dell'amministrazione,  così  come
espressamente disposto dal d.lgs. n. 196/2003 e Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 27 Aprile 2016 ed al D.Lgs.n. 101/2018, e nel caso, per la finalità di  svolgimento della
gara e del successivo contratto. Essi sono trattati anche con strumenti informatici.

Il Dirigente Scolastico
(Dott.ssa Giuliana Massaro)

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

79
 -

 2
2/

08
/2

02
4 

- 
V

I.7
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO

http://www.scuolegambettola.edu.it/


MODELLO DI OFFERTA
(da inserire nella busta)

Al Dirigente Scolastico
Istituto Comprensivo di Gambettola
Via Antonio Gramsci, 37
47035 – Gambettola (FC)

OGGETTO: offerta di acquisto beni inservibili all’uso

Il/la sottoscritto/a _______________________ nato/a a ________________ il_______________ codice
fiscale_____________________________

Offre per i seguenti beni :
1) __________________________________iscritto in inventario al n._________con valore a base d’asta
di €_________________
OFFRE L’IMPORTO di Euro __________________(in lettere)__________________
2) __________________________________iscritto in inventario al n._________con valore a base d’asta
di €_____________
OFFRE L’IMPORTO di Euro __________________(in lettere)__________________

Il/la_ sottoscritto/a ____________________ , ai sensi degli arti. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e
consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in
atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA
Di essere residente a _______________________in via__________________________n.________
Di ricadere nella seguente categoria (barrare la categoria di appartenenza):

o genitore della scuola stessa;
o personale della scuola stessa;
o personale di altra scuola;
o associazioni, ONLUS, altri enti pubblici;
o altri offerenti__________________

DICHIARA INOLTRE
- di aver preso visione dei beni in data_______________ e di volerli acquistare senza riserva alcuna, nello

stato di fatto in cui si trovano;
-  di  sollevare  l'Istituto  Scolastico  da  qualsiasi  responsabilità  connessa  all'utilizzo  futuro  del  bene

acquistato e di farsi carico delle spese di trasporto;
- di accettare tutte le condizioni dell'avviso di gara prot. n. 7379 del 22/08/2024 e di impegnarsi, in caso

di  aggiudicazione,  al  pagamento  dell'importo  offerto  entro  e  non  oltre  il  giorno  della  stipula  del
contratto;

- la non sussistenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei
Contratti (D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36).

_______________________, li _____________
Firma

___________________________________

Allegati: fotocopia documento di riconoscimento del sottoscrittore

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

79
 -

 2
2/

08
/2

02
4 

- 
V

I.7
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO


	Prot. n. vedi segnatura Gambettola, 22/08/2024

		2024-08-22T13:46:21+0200
	GIULIANA MASSARO




